C 9. Ex his, inquam, dubitari possit, an S. Stephanus cum sociis suis martyrium passus sit sæculo primo; eoque magis, quod totis tribus primis sæculis episcopus, suæ civitatis alias, Reginisibus non sit notus. Si dicas, per traditionem notum esse S. Stephanum pro sæculo primo, quærar, cur alias episcopus pro eodem sæculo et duobus sequentibus, similiter notus non sit. Inquieris, quia antiqua civitatis scripta interciderunt; superest autem vita S. Stephani, quæ ipsum S. Pauli apostoli discipulum facit, Audio. Sed illa ipsa vita non sapit longam antiquitatem, nec potest ante sæculum decimum scripta fuisse, si non diu post. Spatio autem novem, decem, aut plurium sæculorum tunc elapso, quando scripta fuit, potest scriptor multa ignorasse de gestis sancti sui, quemadmodum nunc nihil de illis scitur ex antiquitate præter id quod in vita narrantur: et magis potest ignorasse certum tempus quo vixerit, martyrioque coronatus fuerit. In hac porro ignorantie aut maligna traditionis vulgi luce scribere exorso visum fuerit, aptiori tempore Stephanum adduci Reginum non

posse, quam quo Paulus apostolus eodem appulisse sciebatur; et præsumi poterat, ipsum ibidem pro se aliquem reliquisse episcopum.

10. Tum vero quæri potest de sociis symmartyribus S. Stephani, Suera episcopo, et mulieribus, Agneta, Felicitate et Perpetua, unde illos acceperit aut mutuatus forte sit scriptor Vitæ. Æque hæc obscura aliunde sunt: nec facile capiam, quomodo illis inductæ religionis Christianæ initiis, duo Regini fuerint episcopi, quando de uno solo non constat certo. De mulieribus quoque certiora desiderari possunt, ne quis cogatur suspicari, Perpetuam atque Felicitatem, omnium fere antiquorum Patrum scriptis celebratas, in Africa cum aliis sociis martyres, ineunte sæculo tertio passas, Reginum tradutas fuisse.

11. Ego quidem per hæc dubia mea nihil derogatum velim veritati; sed magis cupio, veritatem ex illis illustriorem fieri per aptas ad dubia mea Reginium solutiones. Aliud quoque dubium huc pertinet, ubi de prima Reginium ad Christi fidem conversione per Paulum apostolum, sermo est. Popularium vox, et quodammodo Evangelium, de quo dubitare nefas sit, insonat auribus, Paulum, cum e Syria Reginum appulisset, ducendus Romam a centurione et custodibus suis ad tribunal Cæsaris, in ingressu urbis Reginensis, cœpisse Christum annuntiare: incolas autem obstinato animo ei prohibuisse istiusmodi annuntiationem; tandem tamen, deprecante Paulo, ut se dicentem audirent tantillo tempore, quo parvulum candelæ frustulum, quod manu tenebat accensum, deflagrasset, id permisso. Tum vero Paulum candelæ ardantis frustulum imposuisse columellæ, quæ forte astabat, marmoreæ; et hanc columnam, consumpta brevi candelula flammam concepisse et perrexisse ardere. Quo viso prodigo, incolas fidem Christi amplexatos fuisse.